
32 市町村名 志免町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,030,959 31.0 4,155,286 40.2 3.1 4,331,434 44.5 4.2 4,456,229 45.4 2.9 4,974,295 47.7 11.6

 地 方 譲 与 税 113,064 0.9 182,925 1.8 61.8 250,863 2.6 37.1 383,341 3.9 52.8 114,979 1.1 △ 70.0

 地方消費税交付金 327,267 2.5 360,464 3.5 10.1 337,208 3.5 △ 6.5 368,025 3.7 9.1 366,795 3.5 △ 0.3

歳  地 方 交 付 税 1,672,979 12.8 1,695,493 16.4 1.3 1,579,627 16.2 △ 6.8 1,387,312 14.1 △ 12.2 1,381,493 13.3 △ 0.4

 分担金・負担金 770,715 5.9 158,970 1.5 △ 79.4 219,201 2.2 37.9 269,448 2.7 22.9 13,155 0.1 △ 95.1

 使用料・手数料 286,342 2.2 324,285 3.1 13.3 339,252 3.5 4.6 335,686 3.4 △ 1.1 334,724 3.2 △ 0.3

 国 庫 支 出 金 684,437 5.3 487,136 4.7 △ 28.8 452,095 4.6 △ 7.2 376,482 3.8 △ 16.7 588,724 5.6 56.4

 県  支  出  金 507,489 3.9 371,291 3.6 △ 26.8 449,231 4.6 21.0 474,334 4.8 5.6 555,085 5.3 17.0

 財  産  収  入 39,350 0.3 7,781 0.1 △ 80.2 20,824 0.2 167.6 23,255 0.2 11.7 11,612 0.1 △ 50.1

 繰    入    金 462,958 3.6 443,215 4.3 △ 4.3 272,497 2.8 △ 38.5 161,262 1.6 △ 40.8 51,546 0.5 △ 68.0

 繰    越    金 850,939 6.5 988,242 9.6 16.1 471,385 4.8 △ 52.3 555,809 5.7 17.9 409,866 3.9 △ 26.3

 諸    収    入 151,556 1.2 120,783 1.2 △ 20.3 81,099 0.8 △ 32.9 166,409 1.7 105.2 634,801 6.1 281.5

入  地    方    債 2,865,367 22.0 786,700 7.6 △ 72.5 663,600 6.8 △ 15.6 612,000 6.2 △ 7.8 799,310 7.7 30.6

 そ    の    他 260,264 2.0 263,409 2.5 1.2 274,005 2.8 4.0 245,868 2.5 △ 10.3 186,483 1.8 △ 24.2

 歳  入  合  計 13,023,686 100.0 10,345,980 100.0 △ 20.6 9,742,321 100.0 △ 5.8 9,815,460 100.0 0.8 10,422,868 100.0 6.2

      うち一般財源等 8,937,427 68.6 8,604,933 83.2 △ 3.7 8,253,710 84.7 △ 4.1 8,251,060 84.1 0.0 8,388,133 80.5 1.7

    　うち経常一財等 6,158,183 47.3 6,443,257 62.3 4.6 6,577,125 67.5 2.1 6,674,168 68.0 1.5 6,802,578 65.3 1.9

    人    件    費 1,908,448 15.9 1,972,695 20.0 3.4 1,928,288 21.0 △ 2.3 1,807,210 19.2 △ 6.3 1,771,278 17.9 △ 2.0

    扶    助    費 880,659 7.3 1,004,494 10.2 14.1 977,383 10.6 △ 2.7 1,059,696 11.3 8.4 1,227,900 12.4 15.9

    公    債    費 787,450 6.5 867,532 8.8 10.2 889,905 9.7 2.6 1,046,237 11.1 17.6 1,017,345 10.3 △ 2.8

歳  義務的経費計 3,576,557 29.7 3,844,721 38.9 7.5 3,795,576 41.3 △ 1.3 3,913,143 41.6 3.1 4,016,523 40.6 2.6

    普通建設事業費 3,587,647 29.8 1,025,958 10.4 △ 71.4 540,089 5.9 △ 47.4 570,426 6.1 5.6 975,184 9.8 71.0

    　うち単独事業費 580,062 4.8 1,024,032 10.4 76.5 438,994 4.8 △ 57.1 419,484 4.5 △ 4.4 615,085 6.2 46.6

    災害復旧事業費 49,049 0.4 0 0.0    皆減 32,162 0.4    皆増 23,109 0.2 △ 28.1 0 0.0    皆減

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,636,696 30.2 1,025,958 10.4 △ 71.8 572,251 6.2 △ 44.2 593,535 6.3 3.7 975,184 9.8 64.3

 物    件    費 1,996,345 16.6 1,984,970 20.1 △ 0.6 2,069,758 22.5 4.3 2,085,184 22.2 0.7 2,132,630 21.5 2.3

 維 持 補 修 費 55,751 0.5 52,083 0.5 △ 6.6 42,747 0.5 △ 17.9 43,405 0.5 1.5 59,351 0.6 36.7

 補  助  費  等 1,143,904 9.5 1,211,096 12.3 5.9 1,321,007 14.4 9.1 1,289,783 13.7 △ 2.4 1,330,229 13.4 3.1

    　うち一組負担金 388,613 3.2 434,911 4.4 11.9 474,967 5.2 9.2 441,234 4.7 △ 7.1 488,347 4.9 10.7

出  繰    出    金 1,372,892 11.4 1,563,772 15.8 13.9 1,311,752 14.3 △ 16.1 1,408,416 15.0 7.4 1,332,115 13.5 △ 5.4

 積    立    金 109,537 0.9 61,909 0.6 △ 43.5 21,311 0.2 △ 65.6 21,238 0.2 △ 0.3 4,493 0.0 △ 78.8

 投資･出資･貸付金 143,762 1.2 130,086 1.3 △ 9.5 52,110 0.6 △ 59.9 50,890 0.5 △ 2.3 51,597 0.5 1.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,035,444 100.0 9,874,595 100.0 △ 18.0 9,186,512 100.0 △ 7.0 9,405,594 100.0 2.4 9,902,122 100.0 5.3

 形  式  収  支 988,242 471,385 555,809 409,866 520,746

 実  質  収  支 648,827 471,385 500,995 397,334 511,906

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
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ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,379,248 3.6 6,460,913 1.3 6,647,206 2.9 7,158,694 7.7

 財 政 力 指 数 0.70 0.02 0.72 0.02 0.75 0.03 0.77 0.02

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 8.1 9.7 1.6 9.9 0.2

 将来負担比率 35.3

 経 常 収 支 比 率 89.7 8.9 90.3 0.6 93.7 3.4 91.6 △ 2.1

 積立基金現在高 2,946,329 △ 4.0 2,913,488 △ 1.1 2,847,389 △ 2.3 2,851,778 0.2

    財政調整基金 1,298,282 0.0 1,299,210 0.1 1,300,448 0.1 1,304,768 0.3

    減債基金 477,024 0.0 477,024 0.0 477,024 0.0 477,197 0.0

    その他特定目的基金 1,171,023 △ 9.5 1,137,254 △ 2.9 1,069,917 △ 5.9 1,069,813 0.0

 地方債現在高 9,189,346 0.9 9,104,406 △ 0.9 8,806,568 △ 3.3 8,719,012 △ 1.0

 税徴収率(合計) 98.1 0.2 98.0 △ 0.1 97.8 △ 0.2 97.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.0 △ 0.4 98.1 0.1 97.4 △ 0.7 97.0 △ 0.4

 税徴収率(固定資産税) 97.9 0.6 97.7 △ 0.2 97.9 0.2 98.5 0.6

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１
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建制番号 市町村名

32 志免町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 4,031 4,155 4,331 4,456 4,974  人    件    費 1,908 1,973 1,928 1,807 1,771

 地 方 交 付 税 1,673 1,695 1,580 1,387 1,381  扶    助    費 881 1,004 977 1,060 1,228

 国 庫 支 出 金 684 487 452 376 589  公    債    費 787 868 890 1,046 1,017

 県  支  出  金 507 371 449 474 555  普通建設事業費 3,588 1,026 540 570 975

 繰    入    金 463 443 272 161 52  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 152 121 81 166 635  物    件    費 1,996 1,985 2,070 2,085 2,133

 地    方    債 2,865 787 664 612 799  補  助  費  等 1,144 1,211 1,321 1,290 1,330

 そ    の    他 2,649 2,287 1,913 2,183 1,438  そ    の    他 1,731 1,808 1,461 1,548 1,448

 歳  入  合  計 13,024 10,346 9,742 9,815 10,423  歳  出  合  計 12,035 9,875 9,187 9,406 9,902

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 80.8 89.7 90.3 93.7 91.6

 実質公債費比率 8.1 9.7 9.9

 将来負担比率 35.3

 積立基金現在高 3,068 2,946 2,913 2,847 2,852

 地方債現在高 9,108 9,189 9,104 8,807 8,719
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